Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

Edital Nº 153/2022

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em
vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 220/2022 e Resolução nº
003/2020 e suas alterações;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA a prorrogação do período de inscrição, bem como o último dia de
pagamento, conforme novo cronograma abaixo, com as datas alteradas em negrito. As demais datas
permanecem inalteradas.

Art. 1º. O resultado da solicitação de isenção DEFINITIVO da taxa de inscrição, conforme estabelecido no

Edital de Concurso Público nº 001/2022 do Edital de Abertura 130/2022 de 01/09/2022 do
CONSAMU, para os candidatos conforme o Anexo X deste Edital.

Anexo X – Cronograma

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 02/09/2022

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição  06/09 a 16/09/2022

Publicação dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  22/09/2022

Período de Inscrição  06/09/2022 a
06/10/2022

Último dia para pagamento do boleto bancário  07/10/2022

Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos
locais para realização das provas objetivas.

10//10/2022

Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições  10/10/2022 a
12/10/2022

Data Provável da Prova Objetiva  23/10/2022

Abertura dos portões (período da tarde) 12h:00

Fechamento dos portões (período da tarde) 12h:50

Início da Prova Objetiva (período da tarde) 13h:00

Término da Prova Objetiva (período da tarde) Cargos sem redação 16h e cargos

com redação 17h.

16h:00 cargos sem
redação

17h:00 cargos com
redação

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva  24/10/2022

Recebimento de recurso contra gabarito preliminar 24/10/2022 a
25/10/2022

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

Publicação da resposta aos recursos da Pova Objetiva e Publicação do Gabarito
definitivo

28/10/2022

Publicação do resultado final da prova objetiva e classificação preliminar  28/10/2022

Convocação dos classificados a participar da prova de aptidão física e local da
realizaçãao da prova

31/10/2022

Data Provável da Nota da Prova de Redação   09/11/2022

Recebimento de recurso contra a nota preliminar de redação  09/11/2022 a
11/11/2022

Publicação da resposta aos recursos da Redação e Nota definitiva da Redação  18/11/2022

Data Provável da Nota da Prova de Títulos   09/11/2022

Recebimento de recurso contra a nota preliminar de Títulos 09/11/2022 a
11/11/2022

Publicação da resposta aos recursos dos Títulos e Nota definitiva dos Títulos 16/11/2022

Data Provável da Prova de aptidão física  06/11/2022

Publicação do resultado preliminar da prova de aptiidão física  07/11/2022

Recebimento de recurso contra a Prova de aptidão Física  07/11/ a 08/11/2022

Publicação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado preliminar da
Prova de Esforço Físico.

10/11/2022

Publicação do resultado final da Prova de aptidão física  10/11/2022

Publicação do Resultado Final e Classificação com os crit´rios de desempates
22/11/2022

Homologação do resultado final  23/11/2022

Obs. Poderá haver alteração neste cronograma, hipótese em que será publicada a alteração na forma prevista

neste Edital.

Art. 2º. Os candidatos que já emitiram o boleto de cobrança com a data de pagamento de para o dia

04/10/2022, deverão caso queriam pagar com base na nova data prorrogada pro dia 07/10/2022,
entrar na sua inscrição e emitir novo Boleto de Pagamento com a nova data atualizada.

Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cascavel, Estado do Paraná, em 30 de setembro de 2022.

Luiz Ernesto de Giacometti

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU

Angela da Silva
Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/